
Šardice strana 1

náš společný domov
P E R I O D I C K Ý   T I S K   O B C E   Š A R D I C E

ardiceŠ
strana 2

strana 8

strana 10

strana 11

strana 15

Den
laskavosti

4/2017

Motokrosová
bojovnice

Š
Vánoční

svátky

Návštěva
v MŠ

Budování
v obci

Veselé Vánoce
a šťastný nový

rok 2018

přeje redakční rada a zastupitelstvo obce Šardice



strana 2 Šardice

Slovo starostky

Navštivte webové stránky naší obce

www.sardice.cz

Blažena Galiová, starostka obce

Vánoční slovo starostky
Vážení a milí,

nastává nádherný čas Vánoc, připra−
vujeme se na Štědrý večer. Dědina
je tichá, všichni jsou v tuto chvíli
doma. Rodina sedí u stolu, děti se
nemohou dočkat, až jim Ježíšek
nadělí dárky. Ve vzpomínkách jsou
s námi všichni, i ti, kteří už dávno
nejsou mezi námi. O Štědrém ve−
čeru jsme opět všichni spolu a jsme
si blízcí.

S Vánocemi se pojí představa
pohody, štěstí, soucitu, lásky a se−
tkávání. Setkávání v rodině, setká−
vání se svými blízkými, sousedy,
s lidmi, které možná denně potká−

váme, ale nemáme čas se s nimi
zastavit, prohodit pár slov, možná
i poděkovat. Zdá se mi, že slovo
„děkuji“ či slovo „prosím“ jako by se

vytrácelo z našeho slovníku. Může
za to dnešní zrychlená doba, ale
také my. Pořád někam spěcháme,
nemáme čas, nestíháme.

Využijme proto tohoto kouzelné−
ho času, otevřeme svá srdce a po−
děkujme všem, kteří nás obdarovali
v tomto končícím roce třeba jen vlíd−
ným slovem, úsměvem, povzbuze−
ním či dobře míněnou radou.

Dovolte, abych i já Vám poděko−
vala a popřála Vám krásné, radost−
né, požehnané a v klidu prožité vá−
noční svátky a šťastné vykročení
do nového roku 2018!

V adventním čase, který nastal, je
dobré se zamyslet nad cenou času.
Doba, kterou prožíváme, se vyzna−
čuje bláznivým shonem, lidé naříkají
na nedostatek času.

Připomeň si, jaký je nyní čas, ne−
zapomínejme, v jaké době žijeme. Je
to doba, ve které vládne beznaděj,
temnota. My se připravujeme na pro−
žití „tiché noci“. Noc temnoty vzniká
skutky zla, které se štítí světla. Jsou
to skutky násilí, lži a nenávisti.

Adventní čas vede ke světlu, je to
Boží dar člověku, připomíná nám
hodnotu času. Nejenom děti, ale i my
dospělí se těšíme na Vánoce, těší−
me se na příchod Božího syna. Proč
ale přišel na tento svět?

Hledáme štěstí, snažíme se je zís−
kat.

Vánoce! Narození Páně. Úžas−
ným a tvůrčím dobrodincem pro nás
jsou tyto svátky. Naši předkové uměli
z tohoto tajemství žít. Co my? Co
bude dál? To, co uděláme. Je mož−
né prožívat Vánoce jenom s dárky,
anebo Vánoce s opravdovým Ježíš−
kem?

Vánoce bez Ježíška? Kdosi chtěl
takové Vánoce udělat. Jmenoval se
Herodes. Od vánoční chvíle naroze−
ní Krista je země prostoupena ne−
bem. Je třeba objevit jádro věcí.

Víš, tvé smysly dávají pohled těla.
Tvá inteligence ti dává pohled rozu−
mu. Tvá víra ti dává pohled srdce.
Víra je Boží dar, který se nám u jes−
liček znovu nabízí.

Nastávající nový rok je novým ča−
sem. Časem milosti, Bohem nám

daný. Buďme lidmi nové naděje.
Vytvořme proto do nových dnů víru
a lásku v srdci.

Přeji Vám všem, aby Vás více při−
tahovalo křesťanské poselství Vá−
noc, než vnější oslava plná umělých
světýlek a světských požitků. Ra−
dost a štěstí ze setkání s Kristem
přetrvává. To ostatní potěšení za ně−
kolik hodin pomíjí… My potřebujeme
k dobrému životu pravou a trvalou
radost. Tu Vám ze srdce přeji. Lam−
pu se světlem, krb s teplým ohněm,
Vánoce s Ježíškem.

Do nového roku přeji, ať Vám je
Bůh milostivý, ať žehná Vaší práci,
dopřeje Vám mír a klidné dny, dá
Vám trochu štěstí, které si nene−
cháte jen pro sebe, ale dokážete je
rozdávat i druhým.

P. Miroslav Sedlák, farář

Duchovní slovo

Ilustrační foto



Šardice strana 3

Z jednání orgánů obce

Rada obce a Zastupitelstvo obce Šar−
dice zasedaly v období od 1. srpna
do 30. listopadu 2017 v níže uvede−
ných dnech. Schválily, vzaly na vě−
domí a uložily mimo jiné:

Zasedání rady obce č. 76
ze dne 9. 8. 2017
Rada obce na svém zasedání
schválila:

prohlášení obce za účastníka ří−
zení ve všech správních řízeních
vedených ve věci těžby a úpravy
štěrkopísku v Uh. Ostrohu
uzavření smlouvy o právu o ulo−
žení sítí na cizím pozemku pro
výstavbu rodinného domu na po−
zemku p. č. 7100/2 v k. ú. Šardice
nabídku pana Jaromíra Šauera,
Bořetice, na hodovní focení: 29. 9.
2017 pátek (16−21 hodin) – sta−
vění máje, 30. 9. 2017 sobota
(10−11 hodin) – stavění májky u stá−
rek, 1. 10. 2017 neděle (9−22 ho−
din), focení na plakáty
provedla hodnocení veřejné vý−
zvy na zakázku malého rozsahu
„Oprava místních památek Šar−
dice 2017“ z dotačního programu
„Údržba a obnova stávajících kul−
turních prvků venkovské krajiny“
a stanovila pořadí:
1. Kamenictví Smrček, Boršovská

2615, 697 01 Kyjov, s nabídko−
vou cenou 106 564,70 Kč

2. Otto Bartolšic, 691 82 Novo−
sedly na Moravě, s nabídkovou
cenou 113 250 Kč

3. Miroslav Fajmon, Kalašutra, Bez−
ručova 586/1, 692 01 Mikulov,
s nabídkovou cenou 131 164 Kč

Rada obce vzala na vědomí:
oznámení ředitelky OŠJ Šardice
o navýšení cen obědů o 11 Kč a zvý−
šení nájmu jídelny na 150 Kč/hod.
(letní provoz) a 200 Kč/hod. (zimní
provoz) s platností od 1. 8. 2017

Zasedání rady obce č. 77
ze dne 28. 8. 2017
Rada obce na svém zasedání
schválila:

smlouvu č. 047584/17/ORR a při−
jetí dotace z rozpočtu JMK Brno

v rámci dotačního programu „Pod−
pora boje proti suchu a na za−
držení vody v krajině na území
Jihomoravského kraje v roce
2017“ na realizaci projektu „Louč−
kový potok – nádrž N3, k. ú. Šar−
dice“ ve výši 299 959 Kč
bezplatné zapůjčení národní pu−
tovní výstavy Má vlast cestami
proměn pro umístění v budově Re−
zidence v r. 2018
pořízení mobilní magnetické tabu−
le SP optimal s oboustranným
magnetickým dílem pro obecní
knihovnu
podání žádosti na Správu a údržbu
silnic, Hodonín, o opravu havarij−
ního stavu silnice č. 422 třída 2.
úsek č. 20 v části obce Padělák
smlouvu s firmou EKO−PF s. r. o.
Hlincová Hora o spolupráci při li−
kvidaci odpadů
rozpočtové opatření č. 7 dle pří−
lohy
zveřejnění záměru pachtu, příp.
nájmu části pozemku p. č. 1782/1
v k. ú. Šardice o výměře 37 m2

za účelem využití jako zahrada
podání žádosti o dotaci na Kraj−
ský úřad JMK – Individuální dota−
ce na pořízení nového dětského
dopravního hřiště na pozemku
bývalého kluziště p. č. 1584/1,
v žádosti bude zahrnuta i čás−
tečná úprava stávajícího povrchu
kluziště

Rada obce vzala na vědomí:
rozhodnutí MZe Praha o poskyt−
nutí dotace na projekt „Místo pa−
sivního odpočinku Šardice 2017“
ve výši 200 000 Kč
rozhodnutí MZe Praha o poskyt−
nutí dotace na projekt „Oprava
místních památek Šardice 2017“
ve výši 74 595 Kč
oznámení KORDIS JMK a. s.,
Brno o stanovení výše finančního
příspěvku obce do Fondu IDS pro
rok 2018, kdy celková částka činí
109 350 Kč a předkládá ZO zařa−
dit do rozpočtu na rok 2018
podání žádosti společnosti E.ON
ČR o prošetření trvalého podpětí
el. energie v ulici Pod Humny

protokol o předání a převzetí sta−
veniště firmou ELTODO−CITELUM
s. r. o., Hodonín na akci „Veřejné
osvětlení Šardice – přeložka VO
u chodníku podél silnice II/422,
přeložka VO v ulici Dědina, VO
v ulici Pod Humny“
informaci hejtmana JMK JUDr.
Bohumila Šimka o jmenování
JUDr. Romana Heinze, Ph.D. do
funkce ředitele Krajského úřadu
JMK s účinností od 1. 8. 2017

Zasedání rady obce č. 78
ze dne 6. 9. 2017
Rada obce na svém zasedání
schválila:

smlouvu o dodávce teplých jídel
pro závodní stravování s OŠJ Šar−
dice, PO
smlouvu o právu provést stavbu
mezi JMK jako vlastníkem pozem−
ku p. č. 1880/3 v k. ú. Šardice a Obcí
Šardice jako stavebníkem, pro re−
alizaci stavby „Šardice – rekon−
strukce chodníku ul. U Trafosta−
nice“
oznámení o rozhodnutí o výběru
nejvhodnější nabídky na veřejnou
zakázku malého rozsahu na akci
„LBC Pod Pustým v k. ú. ŠARDICE“
– KAVYL, spol. s. r. o., Mohelno, IČ
49975358 za cenu 1 120 861,25 Kč
bez DPH
pořízení 200 kusů brožurek pro
seniory „Vaše cesty k bezpečí“,
které vydává Hasičský záchranný
sbor JMK
smlouvu o zemědělském pachtu
se spol ZEMAS a. s., Čejč na po−
zemky p. č. 5290, 5291, 6764,
8770 v k. ú. Šardice, p. č. 6048,
6210, 6237, 6275 v k. ú. Nenkovice
a p. č. 1707/3 v k. ú. Stavěšice
smlouvu o zemědělském pachtu
se spol. Neoklas a. s. Šardice na
pozemky p. č. 5860 a 6532 v k. ú.
Šardice
zveřejnění záměru pachtu č. N09
17 pro pozemky p. č. 7060 a 7063
v k. ú. Šardice
zveřejnění záměru pachtu č. N08/
17 pro pozemky p. č. 7064 až
7069 v části obce Kostelisko

Marie Košuličová, místostarostka obce

Zpráva o činnosti rady a zastupitelstva
obce Šardice



strana 4 Šardice

podání žádosti o poskytnutí Úče−
lové investiční dotace na výdaje
JSDH pro jednotku SDH Šardice

Rada obce vzala na vědomí:
rozhodnutí Města Kyjova o přidě−
lení finanční podpory z programu
„Podpora obnovy kulturních pamá−
tek prostřednictvím obcí s rozšíře−
nou působností“ ve výši 80 000 Kč
na štukatérské práce v budově Re−
zidence
vyjádření spol. E.ON a. s., Brno
k ověření kvality napětí dodávané
elektrické energie v ulici Pod Hum−
ny, které bylo provedeno na zá−
kladě hromadné žádosti občanů
předmětné ulice, kdy vyhodnoce−
ním měření bylo zjištěno, že veli−
kosti a odchylky napájecího napětí
a frekvence jsou ve všech rekla−
movaných případech v souladu
s požadavky normy ČSN EN 50160

Zasedání rady obce č. 79
ze dne 4. 10. 2017
Rada obce na svém zasedání
schválila:

na základě žádosti Hornického
spolku PANON Šardice smlouvu
o výpůjčce k propůjčení hornic−
kého praporu
dohodu o spolupráci mezi Obcí
Šardice a Diecézní charitou Brno,
kdy předmětem dohody je umís−
tění kontejnerů na textil a obuv
na katastru obce
podání objednávky na dosadbu
stromů na polní cestě C1 v k. ú.
Šardice – lípa srdčitá 8 kusů, javor
babyka 4 kusy, dub letní 21 kusů
přijetí účelového daru 4 000 Kč
od Hornického spolku 1974 na
opravu pomníku před OÚ
smlouvu o zemědělském pachtu
části pozemku p. č. 1862/1 v k. ú.
Šardice o výměře 18 m2 za cenu
5 Kč/m2/rok za účelem využití jako
zahrada

Rada obce vzala na vědomí:
předávací protokol zhotovitele
VZD INVEST s. r. o., Pardubice
k žádosti o poskytnutí finanční
podpory na akci „Projekt založení
lokálního biocentra LBC Záhu−
menky v k. ú. Šardice“
žádost Hornického spolku PA−
NON Šardice o poskytnutí prostor
k vybudování venkovního muzea
hornictví
pověření MZe Praha ke kontrole
a Protokol o provedené kontrole
plnění podmínek Rozhodnutí o po−
skytnutí dotace na akci „Loučkový
potok – nádrž N3“

Zasedání rady obce č. 80
ze dne 18. 10. 2017
Rada obce na svém zasedání
schválila:

smlouvy o zem. pachtu pozemků
p. č. 7064 až 7069 v k.ú. Šardice,
trať Kostelisko
přijetí dotace z rozpočtu JMK Brno
na realizaci projektu „Záchrana
Sokolského praporu a praporu
Spolku vojenských vysloužilců
v Šardicích“ ve výši 35 000 Kč
souhlas s umístěním stavby bill−
boardu Vinařství NEOKLAS a. s.
Šardice na pozemku p. č. 1920/
18 v k. ú. Šardice
smlouvu o zemědělském pachtu
na pozemek p. č. 1782/21 v k. ú.
Šardice o výměře 37 m2, za úče−
lem využití jako zahrada, za pach−
tovné 5 Kč/m2/rok, smlouva se
uzavírá na dobu neurčitou
smlouvu o zemědělském pachtu
na část pozemku „b“ p. č. 634/1
o výměře 46 m2 a části „a“ p. č.
634/7 o výměře 48 m2 v k. ú. Šar−
dice za účelem využití jako za−
hrada, za pachtovné 5 Kč/m2/rok,
na dobu neurčitou
smlouvu o nájmu pozemku p. č.
812/14 o výměře 65 m2 v k. ú.
Šardice za účelem využití jako
dvůr pro potřeby nájemce a jeho
rodiny; výše nájemného činí 5 Kč/
m2/rok, na dobu neurčitou
výzvu občanům o poskytnutí do−
bových věcí z období tzv. První
republiky (fotografie, vojenské
knížky, části oblečení, vojenské
truhly...) pro uspořádání výstavy
k 100. výročí vzniku samostat−
ného státu

Rada obce vzala na vědomí:
informaci o registraci Obecní škol−
ní jídelny Šardice do projektu „Zdra−
vá školní jídelna“ a děkuje ředitelce
Bc. Lence Duhajské za odpovědný
přístup k připomínkám ke školnímu
stravování a za zapojení OŠJ do
projektu
oznámení stavebního úřadu MěÚ
Kyjov o zahájení územního řízení
k vydání územního rozhodnutí
stavby „Dům seniorů Šardice“

Zasedání zastupitelstva obce č. 21
ze dne 21.9. 2017
Zastupitelstvo obce schválilo:

záměr prodeje pozemku 891/2,
892/3 a 892/1 a částí pozemků
p. č. 923/3 a 851/1, v k. ú. Šardice
prodej pozemku p. č. 634/7, v k. ú.
Šardice, dle GP 1667−060/2015
za cenu 294 Kč/m2

prodej pozemku p. č. 7048/4, v k. ú.
Šardice, oddělený z p. č. 7048 dle
GP 1744−223/2017, o výměře 274 m2

za cenu 109 Kč/m2

záměr prodeje pozemků v k. ú. Šar−
dice, na ploše pro výstavbu BI 11
a zveřejnění záměru prodeje po−
zemků, vč. stanovených podmí−
nek pro prodej
záměr prodeje částí pozemků, do−
sud vedených nebo oddělených
z p. č. 860/5, 860/3 a 860/1, vše
v k. ú. Šardice, a to p. č. 860/5,
860/10, 860/12, 860/13, oddě−
lených geometrickým plánem,
č. 1749−250/2017
záměr prodeje pozemku p. č. 874/2,
v k. ú. Šardice
záměr koupě částí pozemku do−
savadního p. č. 873, a to část po−
zemku pod obecním chodníkem
a částí pozemků, které zůstanou
ve veřejném prostranství, a to
p. č. 873/2, 873/3, 873/4 odděle−
ných geometrickým plánem
záměr prodeje pozemků p. č. 438
a 439 v k. ú. Šardice
koupi pozemku p. č. 1096/7 v k. ú.
Šardice, o výměře 301 m2, odděle−
ného z pozemku p. č. 1096/2 v k. ú.
Šardice dle GP 1745−115/2017,
od Jednoty, spotřebního družstva
v Hodoníně
záměr prodeje koupi pozemků
a uzavření kupních smluv, dle uza−
vřených smluv o uzavření budoucí
kupní smlouvy, na pozemky pro
rozšíření veřejného prostranství
a uložení sítí na ploše pro výstavbu
BI 13, dle GP č. 1747−177−2017,
za cenu 200 Kč/m2, a to:
− záměr prodeje pozemku p. č.

228/3 v k. ú. Šardice
− záměr prodeje pozemku p. č.

1068/10 v k. ú. Šardice
− odkoupení pozemků p. č. 1133/3

o výměře 1 m2 za cenu 109 Kč/
m2, p. č. 1134/3 o výměře 13 m2

za cenu 109 Kč/m2

− záměr prodeje pozemku p. č.
8935 v k. ú. Šardice

Zastupitelstvo obce neschválilo:
záměr prodeje stávajícího po−
zemku p. č. 634/7, v k. ú. Šardice
o výměře 63 m2

neschvaluje záměr prodeje po−
zemku p. č. 7825 v k. ú. Šardice

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
návrh zástavbové studie BI 12
a ukládá, aby se občané sezná−
mili s návrhem do 15. 11. a ná−
sledně proběhne veřejné projed−
nání za účasti architektů
studii pro výstavbu Domu seniorů



Šardice strana 5

Obecní úřad informuje

Matrika

Výročí svatby
Zlatou svatbu, tj. 50 let společného

života, v letošním roce oslavili man−
želé Jaroslav a Ludmila Kyselkovi,
Rostislav a Amalie Chludilovi, Jan
a Alena Foltýnovi a Josef a Marie
Šnajdrovi. Bohužel manželé Kysel−
kovi a Šnajdrovi se nemohli našeho

setkání zúčastnit. Ostatní páry za do−
provodu svých blízkých, ve slavnost−
ním duchu, v obřadní síni Augustini−
ánské rezidence dne 21. října 2017
oslavily toto krásné výročí svatby.

Všem manželským párům přejeme
ještě mnoho společných let

Ilona Sadílková, matrikářka

Narození
Mikuláš Homola
Jakub Gavlík
Valerie Michaela
Bravencová
Terezie Haplová
Magda Smejkalová
Magdalena Nedůchalová

Úmrtí

říjen 2017
Marie Ševelová 90 let
Marie Kohoutková 90 let
Marie Puklová 85 let
Libuše Fronková 80 let

listopad 2017
Marie Foltýnová 85 let
Marie Repová 80 let

prosinec 2017
Kateřina Kissová 90 let
Jan Kostiha 85 let
Květoslava Kopecká 80 let

Prosíme touto cestou všechny
občany, kteří v roce 2018 oslaví
50 let společného života, sňatek
neuzavírali v obci Šardice a chtějí
se zúčastnit slavnostního obřa−
du, aby toto sdělili na Obecním
úřadě – matrika, p. Ilona Sadíl−
ková, nebo na tel. č. 518 624 525
do konce měsíce ledna 2018.
Předem děkujeme.

11. listopadu 2017 byly v Obřadní
síni Augustiniánské rezidence v Šar−
dicích uvítány do života tyto děti:

Vendula Vaňková
Isabel Zvědělíková
Thea Zajícová
Jakub Gavlík
Mikuláš Homola

Milé děti,
vítáme vás mezi občany naší

obce. Přejeme vám, ať vyrůstáte
v lásce a bezpečí pro radost svých
rodičů, prarodičů a nás všech.

Ať jste v životě šťastní, úspěšní
a pro své rodiče chloubou a potě−
šením!

Jubilanti

Antonín Vlčko 62 let
Milena Slavíčková 58 let
Marie Mrázová 85 let
Jaroslav Štyglic 65 let

Vítání dětí do života



strana 6 Šardice

I v druhé polovině letošního roku,
přesněji 21. října 2017, se konalo
setkání s našimi nejstaršími občany
v obřadní síni Rezidence u příleži−
tosti jejich významného jubilea. To−
hoto setkání a požehnaného věku
95, 90, 85 a 80 let se v měsících září
až prosinec 2017 dožilo 13 spoluob−
čanů.

 Pozvání do obřadní síně přijali:
paní Marie Kohoutková, paní Marie
Puklová, paní Marie Foltýnová, paní
Marie Šťastná, paní Žofia Gregoro−
vičová, pan Jaroslav Pěnča, paní Li−
buše Fronková, paní Marie Repová
a paní Květoslava Kopecká. Bohu−
žel ze zdravotních důvodů se na−
šeho setkání nemohli zúčastnit paní
Marie Ševelová, paní Kateřina Kis−
sová, pan Jan Kostiha a paní Jiřinka
Synková.

Příchozí jubilanty přijala v obřadní
síni Rezidence starostka obce, paní
Blažena Galiová. Ve svém projevu
poděkovala všem za celoživotní
práci a přínos pro naši společnou
obec, s poděkováním a milým úsmě−
vem přišly i děti z mateřské školy,
které svým zpěvem, tancem a reci−
tací potěšily nejen naše jubilanty, ale
i jejich blízké a všechny přítomné.

Všem jubilantům, kteří se zúčast−
nili setkání, i těm, kteří se ho zúčast−
nit nemohli, přejeme hodně zdraví,
štěstí a osobní pohody do dalších
let života a věříme na šťastné shle−
dání při oslavě jejich dalšího život−
ního jubilea.

Naši jubilanti



Šardice strana 7

s.r.o. Brno za poskytnutý finanční dar
ve výši 50 000 Kč na činnost decho−
vé hudby Mladá muzika v roce 2017.

Děkujeme všem sponzorům, dár−
cům a také všem našim příznivcům
za podporu v roce 2017 a přejeme
v novém roce všem hodně zdraví,
štěstí a spokojenosti.

Poděkování rady obce
Rada obce Šardice a starostka

obce děkují všem spolkům za jejich
obětavou práci pro obec v roce 2017.
Rada obce děkuje všem občanům
za celoroční úklid chodníků, předza−
hrádek, za vzornou údržbu a úklid
veřejného prostranství.

Dotazník „Výsadba ovocných
stromů v obci Šardice“

Upozorňujeme občany, že výše
uvedený dotazník byl pro malý po−
čet odevzdaných dotazníků prodlou−
žen do konce března 2018. Pokud
chcete ve svém okolí vysadit nějaký
strom, na webu obce vyplňte prosím
jednoduchý dotazník. Na základě
zájmu občanů bude možné požádat
o dotaci a stromy budou zdarma vysa−
zeny dle Vašich požadavků. Za Vaše
podněty a spolupráci předem děku−
jeme!

Děkujeme všem, kteří jste si našli
čas a odpověděli na dotazníky, které

měly za úkol zjistit názory Vás, obča−
nů naší obce, na různé problémy.
Po ukončení sběru odpovědí budete
s výsledky všech dotazníků sezná−
meni. Již ukončené ankety jsou k dis−
pozici na webu obce pod odkazem
DOTAZNÍKY.

Změna jízdních řádů od 10. 12. 2017
Na základě podnětu maminky

žáka, který začal v září dojíždět do
školy v Hodoníně, byla podána stíž−
nost na KORDIS JMK ve věci sjed−
nání nápravy špatné návaznosti
autobusových spojů.

Po prošetření stížnosti bylo zjiš−
těno, že u spojů Kyjov – Čejč dochá−
zelo k systémové chybě a tyto spoje
nenavazovaly na ostatní spoje.

Dle sdělení odpovědného pracov−
níka od 10. 12. 2017 dojde ke změně
jízdních řádů, konkrétně na lince 662
bude zajištěna vazba ze spojů 58, 68,
70 do Hodonína. V opačném směru
z linky 663 ze spojů 3, 41,147, 23, 151,
25, 183 směr Šardice a dokonce
o víkendu přibude vazba z linky 663
spoje 453 směr Šardice.

Pokud zjistíte jakékoliv další pro−
blémy v návaznosti autobusových
linek, napište prosím podnět na
ou.sardice@sardice.cz .

Váš podnět bude následně předán
na KORDIS JMK k řešení! Děkujeme!

Informace občanům
Pracovnice OÚ Šardice

Úřad práce ...................................................................... 28 000,00 Kč
Poskytování bezplatné stravy dětem
ohroženým chudobou ve školách ..................................... 1 197,40 Kč
šablony MŠ ................................................................... 212 227,80 Kč
Šablony ZŠ.................................................................... 351 740,40 Kč
ŠAKVA − kvalitní úřad otevřený občanům ..................... 763 037,62 Kč
JMK − dovybavení JSDH ................................................. 91 000,00 Kč
JMK − dovybavení knihovny ............................................ 46 000,00 Kč
JMK − nádrž N3 ............................................................. 299 959,00 Kč
Ministerstvo zemědělství − nádrž N3 .......................... 4 459 630,48 Kč
Údržba cyklostezky ......................................................... 41 510,00 Kč
JMK − Vyhotovení lesních hospodářských plánů ............ 27 024,00 Kč
JMK − záchrana Sokolského praporu a praporu
Spolku vojenských vysloužilců........................................ 35 000,00 Kč
MV−GŘ− HZSČR ............................................................. 13 289,00 Kč
JMK − volby do Parlamentu ČR....................................... 48 182,00 Kč
Celkem ....................................................................... 6 417 797,70 Kč

Přijaté dotace v roce 2017
(do listopadu 2017)

Obracíme se na všechny občany,
spolky či firmy se žádostí o poskyt−
nutí věcí z let 1918–1938, z období
tzv. První republiky (staré fotografie,
vojenské knížky, různé listiny…).

Dále přivítáme dobové vojenské
truhly, části oblečení, nábytek, staré
tiskoviny, pohlednice, medaile, hrač−
ky, nádobí atd.

Vše bude po skončení expozice
vráceno. Uvedené předměty mů−
žete přinést v termínu do 31. března
2018 na OÚ Šardice. Za Vaši spolu−
práci děkujeme.

Výzva občanům
Výstava k 100. výročí
vzniku samostatného

státu 1918

Provozní doba OÚ
během vánočních svátků

Upozorňujeme občany, že po−
kladna pro přijímání hotovosti
na OÚ Šardice bude naposledy
v tomto roce otevřena v pátek
22. 12. 2017 do 11 hodin.

V době od 27. 12. do 29. 12.
2017 bude OÚ uzavřen z důvodu
čerpání řádné dovolené a pořá−
dání vánočních kulturních akcí.

Děkujeme za pochopení!

Informace z matriky
V roce 2017 se u nás narodilo cel−

kem 11 dětí, zemřelo 18 osob, bylo
uzavřeno celkem 7 sňatků. Počet
obyvatel k 31. 10. 2017 byl 2170.

V roce 2017 se do naší obce se při−
hlásilo 29 osob a 25 osob se z naší
obce odhlásilo.

V knize ověření listin a podpisů
bylo provedeno celkem 635 ověře−
ní, z Czech Pointu bylo vydáno 113 vý−
stupů.

Poděkování DH Mladá muzika
Šardice

Jménem zřizovatele DH Mladá
muzika Šardice, uměleckého vedou−
cího a dirigenta Romana Kohoutka
a všech členů Mladé muziky vyjad−
řujeme poděkování panu Josefu Sů−
kopovi, majiteli firmy Elektrikmont



strana 8 Šardice

Blažena Galiová, starostka obce

Vážení občané, během roku 2017 došlo k dokončení významných staveb, k zahájení
a k přípravě staveb nových. Zde je jejich přehled.

Přehled staveb zahájených
a dokončených v roce 2017:
Polní cesty – polní cesta C11
(panelka u hřiště), polní cesta C 25
(od ÚZ přes potok směrem
k lesu) a polní cesta C4
(od hřiště směr Dubňany –
pouze katastr obce Šardice)

Stavby polních cest byly na pod−
zim 2017 kolaudovány, investorem
byl Státní pozemkový úřad, který
následně stavby předá bezplatně
obci Šardice, v rámci projektu bude
probíhat následná péče o výsadbu.

Dle sdělení odpovědných pracov−
níků Státního pozemkového úřadu
Hodonín mají na jaře 2018 stavební
práce pokračovat v katastru obce
Hovorany přes les směrem na Dub−
ňany, stavební povolení na zpevně−
ní polních cest bylo již vydáno.

Rekonstrukce MK
ulice Žlíbek

Hodnota díla 3 992 076 Kč, stav−
bu prováděla firma Swietelsky s.r.o.
Stavba byla zahájena po rekon−
strukci kanalizace, kterou financo−
valy Vodovody a kanalizace Hodo−
nín, a.s.

Budování chodníku v ulici
Pod Humny

Oprava vodovodu byla ukončena
dne 6. 12. 2016, kdy firma Vak a.s.
Hodonín dokončené dílo převzala.
Na jaře 2017 proběhla výstavba no−
vého chodníku v hodnotě 634 000 Kč.

Protipovodňové opatření –
nádrž N2 – Červenice

Stavbu prováděl a financoval
SPU ČR, stavba byla v říjnu dokon−
čena, zkolaudována a bude pře−
dána obci.

Protipovodňové opatření –
nádrž N3 – Loučkový potok

Na základě výběrového řízení
stavbu zahájila firma Kavyl Mohel−
no, hodnota díla je 9 233 671 Kč,
dokončení je plánováno na květen

2018. Stavba je podpořena z dota−
ce Ministerstva zemědělství v hod−
notě 8 644 171 Kč a z dotace Kraj−
ského úřadu JMK ve výši 299 000 Kč.

Projekt založení lokálního
biocentra LBC Pod Pustým

Jedná se o výsadbu zeleně dle
schválené projektové dokumentace.
Přípravné práce byly zahájeny po
skončení zemědělského roku, v sou−
časné době proběhlo vytýčení po−
zemku, orba a pozemek byl oplocen.
Hodnota díla 1 496 541 Kč, dotace
ze Státního fondu životního pro−
středí ve výši 1 391 991 Kč, z do−
tace bude hrazena i následná péče
do roku 2021.

Rekonstrukce veřejného
osvětlení v obci (3 úseky –
VO Dědina, VO ulice
Pod Humny a VO podél
chodníků u silnice II/422)

Realizace původního veřejného
osvětlení v obci byla provedena
v 70.–80. letech minulého století.
Od této doby byla prováděna pouze
údržba a případné výměny světel−
ných zdrojů. V současné době jsou
zdroje veřejného osvětlení za hra−
nicí funkčnosti. Hodnota intenzity
neodpovídá dnešním požadavkům
ČSN na hlavní komunikaci, dochází
k poruchám kabelového vedení a po−
stupné dílčí opravy nejsou ekono−
mické. V rámci investiční akce do−
šlo k výměně 36 světelných bodů.
V části Dědina byl zachován stá−
vající počet světelných bodů, v ulici
Pod Humny dojde k doplnění počtu
svítidel o 5 ks, u chodníků podél sil−
nice II/422 bude počet svítidel navý−
šen o 16 ks. Celkem byla provedena
instalace 57 světelných zdrojů. Stej−
ně tak jako další  činnosti související
s komplexní modernizací VO v obci
Šardice je prováděno na základě
zrealizovaného VŘ firmou ELTODO
OSVĚTLENÍ S.R.O.

Na tuto investici byla podána žádost
o dotaci z programu EFFEKT 2017

pod číslem EF17−1A0014 a z důvodu
nedostatku finančních prostředků
nebyla naše žádost vyřízena. Projekt
byl zahájen 1. 7. 2017 a bude ukon−
čen k 31. 12. 2017. Celkové náklady
projektu dosáhly 1 775 7144,68 Kč
a jsou hrazeny z vlastních zdrojů
obce Šardice.

Rozšíření VO u MŠ
V rámci nové výstavby vedle za−

hrady MŠ jsme byli osloveni inves−
torem i projektantem el. přípojky
s možností připoložení části kabelu
pro veřejné osvětlení. Byl zpraco−
ván projekt a následně vyřízeno
povolení nového VO směrem k ma−
teřské škole. Práce prováděla firma
Veos s.r.o. Dolní Bojanovice.

Přístavba haly U Orla
Stavba je stavebně povolena,

dvakrát proběhlo výběrové řízení,
v prvním výběrovém řízení bylo
osloveno pět firem, nepřihlásila se
žádná z nich. Proto proběhla druhá
výzva, kdy bylo opět osloveno pět
firem, od kterých jsme obdrželi ce−
nové nabídky, které přesahovaly fi−
nanční možnosti obce. Na základě
této skutečnosti bylo použito usta−
novení par. 63 odst. 1 zákona o ve−
řejných zakázkách a byl osloven
pouze jeden uchazeč s výzvou k po−
dání cenové nabídky za stejných
podmínek. Oslovená Stavební firma
PLUS s.r.o. Hodonín po předchozím
jednání předložila návrh ceny a ná−
vrh smlouvy o dílo. Zastupitelstvo obce
po projednání smlouvu o dílo schvá−
lilo, hodnota díla je 5 422 144 Kč
včetně DPH, termín výstavby je max.
osm měsíců od zahájení prací.
Firma stavbu převzala spolu s har−
monogramem akcí, které se budou
v Hale U Orla konat, včetně pře−
hledu využití haly pro sportovní úče−
ly. Snahou všech bude, aby provoz
haly byl co nejméně omezen. Věřím,
že každý chápe, že určité omezení
provozu haly bude nutné, včetně
nutnosti vymezit venkovní prostor

Ohlédnutí za rokem 2017
Budování v obci



Šardice strana 9

staveniště z důvodu zajištění bez−
pečnosti chodců, hlavně dětí.

Rekonstrukce vodovodu
a kanalizace

V roce 2017 proběhla rekon−
strukce vodovodu a kanalizace
v části obce Padělák, oprava kana−
lizace v části ulice Zemkova (vše fi−
nancuje Vak a.s. Hodonín), hodnota
díla je dle odhadu cca 2,5–3 mil. Kč.
Povrch v ulici Padělák (žulové kost−
ky) byl uveden do původního stavu
v rámci stavby, v ulici Zemkova je
zpracován projekt na opravu kost−
kové komunikace. Konstrukce ka−
nalizace probíhala ale i v asfaltové
komunikaci, navíc došlo k rekon−
strukci vodovodních přípojek pře−
kopem této komunikace a ke sní−
žení části vozovky z důvodu havárie
vodovodní přípojky. Po zimě a ná−
sledném oteplení na jaře bude pro−
vedena diagnostika vozovky a navr−
ženo řešení opravy povrchu.

Vak a.s. Hodonín provedl rekon−
strukci kanalizace v části obce Draha
bezvýkopovou metodou v hodnotě
cca 250 tis. Kč.

Čistění Šardického potoka
Povodí Moravy na základě při−

pravené a odsouhlasené projek−
tové dokumentace provedlo v naší
obci čištění Šardického potoka od
mostu u hřiště po nádrž N4 Za Dě−
dinou. Hodnota díla je cca 8 mil. Kč,
práce prováděla firma VHS Partner
Brno. Velké poděkování patří všem
majitelům pozemků kolem potoka
za jejich vstřícný přístup a velkou
pomoc při provádění prací, které
bohužel probíhaly uprostřed vrcho−
lícího vegetačního období a kvůli
probíhajícím pracím nebylo možné
části pozemků zemědělsky užívat.

Oplocení polního hnojiště
u Rajčatárny

Pracovníci Technických služeb
provedli oplocení polního hnojiště
na základě schválené projektové
dokumentace. Problémy byly s umís−
těním – navrtáním betonových sloup−
ků do kamenitého podkladu. Stavba
probíhala postupně, hodnota díla je
145 000 Kč.

Co nás čeká v roce 2018?
Dům seniorů Šardice

Byl dokončen projekt a vydáno
povolení pro územní řízení, stavební
povolení bude z časových důvodů
vydáno na základě veřejnoprávní

smlouvy. Termín podání žádosti o do−
taci je první týden v lednu 2018.
Hodnota díla je cca 11 mil. Kč (po−
ložkový rozpočet není součástí sta−
vebního povolení), výše dotace je
v případě přiznání 600 tis. Kč/jeden
byt. Celkem bude postaveno 9 bez−
bariérových pečovatelských bytů,
které jsou určeny k sociálnímu byd−
lení pro osoby v nepříznivé sociální
situaci způsobené věkem (65+) nebo
zdravotním stavem.

K žádosti o dotaci je třeba dolo−
žit účelovost výstavby, proto jsme
Vás oslovili s dotazníkem zjišťují−
cím zájem o výstavbu domu senio−
rů. Děkuji všem, kteří dotazník vy−
plnili a vrátili na OÚ Šardice. V době
uzávěrky tohoto zpravodaje nebyly
výsledky ankety ještě vyhodno−
ceny, o výsledku Vás budeme infor−
movat.

V současné době nevíme, zda
nám bude dotace přidělena, zda se
stihne vyřídit stavební povolení
a hlavně, zda zastupitelstvo najde
finanční prostředky na dofinanco−
vání stavby, což bude pravděpo−
dobně nutné řešit úvěrem. Pokud
všechno dobře dopadne, předpo−
kládaný termín výstavby je rok 2019.

Projekt Úprava středu obce
po bývalé Domovince

Děkuji všem, kteří dotazník vy−
plnili, v době uzávěrky tohoto zpra−
vodaje bohužel nebyly výsledky
dotazníku vyhodnoceny, o výsledku
však budete informováni. Vítězný
návrh bude rozpracován a věřím,
že po vyřízení příslušných povolení
bude prostor krásně, reprezenta−
tivně a pro všechny přijatelně upra−
ven.

Dětské dopravní hřiště
Na základě podnětu paní učitelky

Hany Švandelkové a vedení místní
školy byla podána žádost o dotaci
na Jihomoravský kraj na vybudová−
ní nového dopravního hřiště. Po kon−
zultaci byla vytipována plocha bý−
valého kluziště (v současné době
je zde umístěn skate park). V době
uzávěrky tohoto zpravodaje nebyla
známa výše přiznané dotace, dle
předběžných odhadů budou ná−
klady na opravu plochy bývalého
kluziště ve výši cca 800 tis. Kč. Nově
vzniklou plochu bude možné využí−
vat nejen pro účely dopravní vý−
chovy, ale předpokládáme, že bude
využita pro různé sporty a v zimě
také jako veřejné kluziště.

Úprava prostoru v části škvá−
rového hřiště – cvičiště pro psy

Prostor byl urovnán, upraven
a v jarních měsících bude oplocen
a připraven tak, aby mohl sloužit
jako veřejná plocha pro výběh psů.

Projekty v přípravě:
Bohužel se nám nepodařilo před−

ložit k povolení na stavební úřad
projekty na opravu chodníků v okolí
mateřské školy, pokračují práce
na projektu opravy chodníků k zá−
kladní škole a úpravu okolí základní
školy včetně vyřešení parkování aut,
umístění přístřešků pro kola a doře−
šení vstupní brány na školní dvorek.
Z důvodu nedostatku finančních pro−
středků nebyly pořízeny cvičební
prvky pro mládež (workout) či cvi−
čební prvky pro seniory v prostoru
hřiště před ZŠ č. p. 521.

Byly schváleny projekty na zřízení
vodovodu v části sklepy U Hřiště,
projekty na řešení prostoru sklepy
U Hřiště, tzv. Vinařská ulice, a pro−
jekty na vybudování chybějící ka−
nalizace v části Hornické domky.

Jsou vyhotoveny projekty na re−
konstrukci bytů č. p. 51 Zapletalovo,
projekty Rezidence – oprava střechy,
fasáda, dokončuje se projekt na sta−
tické zajištění budovy (hledáme
vhodný dotační titul), připravuje se
projekt na rekonstrukci zahrady MŠ
v přírodním stylu s možností podání
žádosti o dotace, projekt venkovního
muzea hornictví v části obce Za Dě−
dinou u nové nádrže N4, probíhá
povolení výstavby inženýrských
sítí k novým plochám bydlení BI 11
Za Zicháčkovo a BI 13 u hřbitova,
jsou řešeny projekty na opravu sil−
nice Zemkova po kanalizaci, opravy
částí chodníků v obci a je schváleno
provedení diagnostiky kostkové
komunikace od hasičské zbrojnice
směrem za Dědinu. Diagnostika
bude provedena až na jaře a na je−
jím základě bude navrženo řešení
opravy kostkové silnice nebo navr−
žena výměna povrchu této problé−
mové komunikace.

Další plocha na výstavbu RD je
plánována v prostoru tzv. Koste−
liska, na webu obce je možno pro−
hlédnout návrh řešení, daný prostor
je navržen v územním plánu řešit
územní studií, kterou bude schvalo−
vat zastupitelstvo obce. Na jednání
ZO bude přizván projektant a bude
možné vznést připomínky a náměty
k zapracování, o čemž budete pře−
dem informováni.



strana 10 Šardice

Lenka Hučková

Mateřská škola

Zahraniční návštěva v MŠ

kalo ve školce, kde naše nejmenší
děti hostům zatancovaly.

Další dny již byly pracovní. Panen−
ky s osobností neboli Persona Dolls
jsou výukovou metodou, která po−
máhá učitelkám a učitelům mluvit
s dětmi o tématech, která se špatně
vysvětlují. Učí, jak reagovat na před−
sudky a jak podporovat naplňování
průřezových témat a klíčových kom−
petencí RVP. Probíhaly prezentace
prací s panenkami. Zástupci jednot−
livých zemích seznamovali ostatní
s aktivitami, které ve svých školách
s panenkami provádí, jaké k tomu vy−
užívají metody, jaké problémy řeší,
a co jim tato metoda přináší. Na in−
teraktivní tabuli probíhaly ukázky
činností v zahraničních školách, pří−
tomní si vyměňovali zkušenosti se
spoluprací rodičů a škol a s vý−
sledky práce ve třídách. Hodnotily
se projektové aktivity a vytvářely

podklady pro příručky a knihy s pří−
běhy panenek. Hosté zhlédli lekci
s panenkou v naší MŠ a povídali si
s dětmi ve třídách.

Práce s panenkou v dětech pod−
poruje sounáležitost, účast, schop−
nost vyslechnout, zhodnotit a even−
tuálně navrhnout řešení či nalézt
postoj k danému tématu. Podně−
cuje také schopnost přemýšlet
nejen o sobě, ale i o druhých, rozvíjí
vzájemné empatie, solidaritu, po−
siluje umění vést dialog a být zod−
povědný. Každá panenka nese ně−
jaký znak, který ve společnosti vede
k diskriminaci, ať už je to vzhled,
např. barva pleti, tloušťka, brýle, tě−
lesný či mentální handicap, odlišný
názor, jiný jazyk atd. Panenky při−
cházejí do kolektivu dětí a sdílejí
s nimi svůj životní příběh a vybízejí
děti, aby s nimi sdílely ten svůj.
Fungují jako prostředníci mezi uči−

V rámci mezinárodního projektu
Erasmus, do kterého je naše MŠ
zapojena a pod jehož záštitou pro−
bíhají pracovní návštěvy zástupců
škol jednotlivých zemí, se v naší MŠ
konal v říjnu 2017 čtyřdenní seminář
týkající se projektu Persona Dolls.
Navštívit nás přijeli zástupci Itálie,
Portugalska, Španělska, Řecka,
Polska, Bulharska a Estonska.

První den po příletu strávili naši
hosté v Praze, která je okouzlila
svými památkami. Poté přicestovali
na jih Moravy. První den v Šardicích
je slavnostně přivítala paní starost−
ka Blažena Galiová na Rezidenci.
Seznámila je s naší vesnicí, tradi−
cemi, zajímavostmi a děti z MŠ jim
předvedly krátké vystoupení v na−
šich krásných krojích. Obdiv dávali
naši hosté najevo velkým potleskem
a nesmělo chybět ani focení s krojo−
vanými dětmi. Další přivítání je če−

Děti pomáhají Vojtovi
při cestě na vycházku

Kamarád Tomáš vypráví
dětem svůj příběh



Šardice strana 11

Bukovanský mlýn, Templářské skle−
py v Čejkovicích, zámek Milotice. Při
prohlídce naší obce nešetřili chválou,
líbila se jim upravenost ulic, zahrá−
dek a domů, přiznali se, že si připa−
dají jako v pohádce a to nás všech−
ny moc potěšilo. Líbila se jim i naše
MŠ, zdálo se jim vše malé a rozto−
milé, a to hlavně proto, že jako jediní
ze všech zúčastněných zemí jsme
menší školka v malé obci. Ostatní
státy se prezentují velkými školami
většinou z velkých měst.

telkami a dětmi i mezi dětmi navzá−
jem, pomáhají dětem mluvit o sobě
a bránit se, když se jim někdo po−
smívá.

Navštívili jsme i základní školu,
ve které nám paní učitelky přichys−
taly ukázky výuky anglického ja−
zyka a děti ze školy se mohly ptát
na vše, co je zajímalo.

Po náročných dnech jsme sa−
mozřejmě našim hostům připravili
i odpočinkový program, aby poznali
i krásy našeho regionu. Navštívili

Zapojení do tohoto projektu při−
náší do naší práce mnoho nových
poznatků a zkušeností, které nám
pomáhají bojovat proti šikaně, proti
předsudkům a ukazují nám cestu,
kterou třeba jít, abychom z našich
dětí vychovali zodpovědné a férové
lidi, kteří nebudou pohlížet na jina−
kost jako na něco špatného. Díky
těmto zkušenostem můžeme srov−
návat výchovně vzdělávací práci
u nás a v zahraničí a věřte, že se
nemáme za co stydět.

Je známá věc, že naše šardické
děti mají velký hudební talent. Při−
spívá k tomu jak rodinné prostředí
a tradice, tak školní a mimoškolní hu−
dební aktivity žáků. Pro děti je vždy pří−
jemné pochlubit se svou prací a po−
těšit ostatní. Toho rádi využili členové
d kroužku při naší základní škole.

Koncem října jsme se zaregistrovali
do celostátního projektu Jsem laska−
vec pořádaného nadací Karla Janeč−
ka. Děti vědí, že je vždy vhodné a dob−
ré podporovat sociální cítění a radost
z předávání laskavostí mezi lidmi.

V rámci Světového den laskavosti,
který proběhl 13. listopadu, jeli žáci

navštívit babičky a dědečky v Cent−
ru sociálních služeb Kyjov. Zazpí−
vali a zahráli malý muzikál O Šíp−
kové Růžence a nezapomněli ani
na drobné dárky. Děti byly hrdé, že
se jim představení podařilo a že vi−
děly úsměvy a slyšely zaslouženou
chválu.

Základní škola

Světový den laskavosti
Mgr. Jitka Brhlová



strana 12 Šardice

Spolky

Josef Brázda

sklizeň zeleného kr−
mení a jeho sušení.
I přes všechny tyto pe−
ripetie se však naši
chovatelé dokázali
přenést a pokračují
ve své práci. Pro zají−
mavost – letos bylo
v naší organizaci te−
továno 55 králíků,
kroužkováno 120 sle−
pic a 115 holubů.

V příštím roce 2018
proběhnou volby do
místního výboru svazu
chovatelů. Volby se
budou konat na vý−
roční schůzi, která se
odehrává zpravidla za−
čátkem února. Záro−
veň budou zhodnoce−
ny dosavadní výsledky
práce v naší organiza−
ci, která má 16 členů,
z toho jednoho mla−

dého chovatele. Toto poslední číslo
bychom rádi změnili a stále čekáme
na mladé chovatele, kteří by přišli
do našich řad.

Na závěr trocha vzpomínek – při−
ložená fotografie z návštěvy Javoříč−
ských jeskyní a památníku vypálené
obce Javoříčka za druhé světové
války byla pořízena léta Páně 1994.

Do nového roku 2018 přejeme
organizovaným i těm neorganizo−
vaným chovatelům hodně chovatel−
ských úspěchů a všem hodně štěstí
a zdraví!

Český svaz chovatelů v Šardicích
se připravuje na výroční schůzi, a tak
výbor provedl bilanci za rok 2017:

Naši chovatelé se zúčastnili ně−
kolika výstav v okrese Hodonín.
První výstava se konala tradičně
v Kyjově, kde za velké účasti cho−
vatelů z celého okresu i okresů okol−
ních se neztratili ani chovatelé šar−
dičtí. Pan Košulič – čestná cena
za králíky a pan Měchura – čestná
cena za slepice.

Druhá výstava se konala u nás
v Šardicích a i zde získali naši cho−
vatelé ocenění. Pánové Košulič, Kaš−
párek, Hajduch a Brázda – čestné
ceny za králíky, pánové Kašpárek,
Košulič a Měchura – čestné ceny
za slepice, a otec a syn Ištvánkovi,
pánové Sácký a Košulič – čestné
ceny za holuby. Pro nemoc několika
vystavovatelů byla šardická výstava
obeslána méně, ale i tak splnila svůj
účel.

Další výstavu pořádali chovatelé
v Dubňanech. Jednalo se o speci−
ální výstavu samců králíků a ostat−
ního drobného zvířectva. Zde získali
ocenění pánové Hajduch a Kašpá−
rek za králíky, pan Košulič čestnou
cenu za slepice a oba Ištvánci čest−
nou cenu za holuby.

Následná výstava, které jsme
se zúčastnili, byla okresní výstava
v Hodoníně, kde jsme slavili úspěch
nejmenší, a to pouze pan Košulič
za holuby. Bylo nám líto, že letos
nepořádali výstavu naši sousedé
ve Svatobořicích−Mistříně.

Dále jsme se zúčastnili okresní vý−
stavy zvířat v Bohdalově. Zde, i přes
nepřízeň počasí, bylo hodně vysta−
vovatelů a navštívili jsme i farmář−
ský jarmark. Poslední výstava, které
se zúčastníme, bude (až po uzávěrce
zimního zpravodaje) 9. prosince kraj−
ská výstava v Brně.

Letošní chovatelský rok byl pro
nás chovatele dost náročný. Na jaře
mrazíky, kdy se nedařilo odchovat
mláďata, v létě velké sucho, tím
pádem menší úroda všeho. Na pod−
zim přišly deště, což zkomplikovalo

Milí přátelé, uteklo to jako voda,
rok s rokem se sešel, všichni jsme
zase o rok starší a je před námi
opět doba vánoční. Čeká nás ten
krásný čas, shánění dárečků pro
naše děti a nejbližší, pečení cukroví
i krášlení a výzdoba našich domo−

vů. Všichni tuto dobu máme rádi, tě−
šíme se na štědrovečerní večeři,
pohádky i na hezké a klidně strá−
vené vánoční chvíle v kruhu našich
rodin.

A přes to všechno, co nás v tuto
dobu obklopuje, pojďme se přeci jen

na chvilku zastavit a poděkovat.
Komu a za co, říkáte si? Někdo z nás
Pánu Bohu, někdo třeba osudu,
zkrátka každý tak, jak to cítí. No
a za co poděkovat? Přeci za to, že
jsme se toho vánočního času mohli
zase dočkat. Víme přeci, že to není

Svaz chovatelů ZO Šardice

Miroslava Jankůjová, Voničky ze Šardic

Ten vánoční čas, dočkali jsme zas...



Šardice strana 13

samozřejmost a nikdy nevíme, jestli
se toho dalšího vánočního období
zase dočkáme. A tak neztrácejme
čas a vedle všech těch dárků, které
najdeme pod stromečkem, si hlavně
darujme dar ze všech nejvzácnější
– darujme si jeden druhého. Ne−
buďme jen vedle sebe, ale buďme
SPOLU. Je to dar, který penězi ne−
zaplatíme, a přesto si jej všichni
můžeme darovat tady a teď. Da−
rujme si vzájemný čas, úsměv, po−
hlazení, objetí a vlídné slovo. Pak te−
prve prožijeme to opravdové kouzlo
Vánoc. :−)

Strávit společně krásné chvíle,
přinést radost, úsměv i nadšení.

O to se snažíme i při našem zpívání.
Tak snad se nám to aspoň trošku
daří. :−)

Kde všude jsme letos zpívaly?
6. 5. 2017
Kosení lúky v Bulharech
10. 6. 2017
Zpívání sborů v Šardicích
8. 7. 2017
Posezení u cimbálu
v Lovčicích
15. 7. 2017
Zpívání sborů v Březí
2. 9. 2017
Folklorní festival
v Brně – Řečkovicích

Florbal se v Šardicích stále těší
značné popularitě, a tak se i v roce
2017 událo mnoho zajímavých věcí.
V první polovině roku 2017 probí−
hala druhá část florbalové ligy
AFL v Brně, které jsme se účastnili.
Po celkem 26 odehraných zápasech
jsme skončili na hezkém 13. místě.
I tuto sezónu (2017/2018) se účast−
níme ligy, nicméně jsme z důvodu
dostupnosti zvolili jinou florbalovou
ligu. Touto ligou je Orelská liga a my
hrajeme její jižní část spolu s týmy
z Dolních Bojanovic, Hodonína,
Milotic, Koryčan a Žarošic.

Další událostí byl tradiční přátel−
ský zápas s týmem z Brna, který
se tentokrát konal 5. 8. 2017 v Brně
ve sportovní hale veterinární fakul−

ty. Zápas jsme vyhráli ve skóre 6:5.
Těšíme se na další zápas, který ten−
tokrát bude pořádat náš tým!

Taktéž jsme se tradičně účast−
nili dětského dne, který jsme tento−
krát spoluorganizovali se spolkem
Za zdravé Šardice, což prospělo
nejen zkvalitnění organizace, ale
hlavně zážitku dětí. Dětský den se
konal 17. 6. 2017 za účasti velké
spousty dětí. Doufáme, že se příští rok
povede ještě lépe a přijde více dětí.

Udály se ale i jiné důležité udá−
losti v průběhu roku. Jednou z nich
je i znovuobnovení tréninků pro děti.
Vedení těchto tréninků se zdatně
ujali Vítězslav Tóth a Adam Kovanič.
Došlo také ke změně v počtu trénin−
ků za týden: nyní se žáci scházejí

dvakrát týdně, a to i v počtu 13 hráčů,
což nám dělá velkou radost. Čas−
tější tréninky ovšem nejsou to jediné,
čeho se žáci letos dočkali,  zakoupili
jsme také nové vybavení (hokejky,
výstroj...).

Další důležitou novinkou je pře−
sun tréninků. Pondělní trénink zů−
stal ve stejném čase, tj. každé pon−
dělí od 19:00 do 21:00 v hale U Orla.
Ke změně došlo ovšem u pátečního
tréninku, který se přesunul na čtvr−
tek. Nově jsou teď tréninky ve čtvr−
tek od 19:00 do 21:00 v hale U Orla.

Nakonec děkujeme všem, kteří se
jakkoliv podíleli na chodu sdružení,
pomáhali s tréninky, akcemi nebo
nám byli nápomocni jakýmkoli jiným
způsobem.

Michal Pazderka

Florbalový rok 2017

Kosení lúky v Bulharech

Na folklorním festivale
v Brně − Řečkovicích

12. 11. 2017
Martinské zpívání v Hovoranech
26. 11. 2017
Vánoční besídka v Ústavu
sociální péče pro mládež
Horizont v Kyjově
27. 12. 2017
Zpívání u vánočního stromu
v Šardicích

Dovolte mi, milí přátelé, jménem
svým i jménem všech Voniček ze Šar−
dic, popřát Vám pokojné a kouzelné
vánoční svátky a do roku 2018 co
nejvíce zdraví, lásky, vzájemnosti,
radosti, úsměvu na tváři, jiskry v oku,
nadšení, nadhledu a elánu.



strana 14 Šardice

Naši senioři zpátky do školy

Z dění v obci

Vladimíra Benešovská

V měsíci listopadu byl zahájen
již třetí ročník večerní školy pro se−
niory, který vznikl ve spolupráci
Obce Šardice a Základní školy TGM
Šardice.

V letošním roce se přihlásilo 19 se−
niorek, které se pravidelně schází
každé úterý v budově školy. Jsou
mezi nimi známé tváře, přibyly ale
i úplně nové studentky. Stejně jako
v předešlých letech i letos navště−
vují školu pouze ženy.

Všechny přítomné na prvním se−
tkání přivítal ředitel školy pan Franti−
šek Hnilo a paní starostka Blažena
Galiová. Ihned po zahájení násle−
dovala zajímavá přednáška o myko−
logii, se kterou nás seznámil pan
Koplík z Ratíškovic. V další hodině
se všechny studentky aktivně zapo−
jily do pletení vánoční hvězdy z pa−
pírových ruliček. I přes počáteční
obavy to všechny zvládly a odná−
šely si domů krásnou vánoční de−
koraci.

Do dalších hodin připravujeme
témata cvičení, první pomoc, advent,
zdravá výživa, výroba šperku, jóga,
včelařství aj. Snažíme se, aby té−
mata byla pestrá a zaujala tak co
největší počet studentek. Jednot−
livé hodiny jsou zaměřené na roz−
voj osobnosti, doplnění a obnovení
vědomostí, na podporu fyzické a psy−
chické kondice. Cílem tohoto pro−
jektu je prodloužení duševního a fy−
zického zdraví seniora, naplnění
pocitu důstojnosti a vnitřního uspo−
kojení.

Zatímco běžní studenti mají strach
ze zkoušek, ty naše si školu užívají
a berou ji jako místo poznávání a se−
tkávání. Věříme, že to tak zůstane
i nadále.

www.facebook.com/pages/Obec−Šardice
Informace o dění v obci najdete také na Facebooku obce



Šardice strana 15

Zajímavosti

Josef Zajíc

Motokrosová bojovnice

Koho by napadlo, při pohledu na
tuto drobnou dívku, že se věnuje
tak nebezpečnému, ale i krásnému
sportu, motokrosu. K motokrosu při−
vedl Karolínu Bouškovou její otec
Tomáš Bouška, který také jezdí.
I když v poslední době funguje spíše
jako trenér a mechanik na plný úva−
zek.

Na Vánoce dostala motorku KTM
sx 50 cm3 a asi od března začala
jezdit a trénovat. Už v březnu jela
svůj první závod, a to na „domovské
trati“ v Karlíně. Bylo vidět, že se ne−
bojí a hlavně, že ji to baví. Už jen
stoupnout si do startovacího roštu je
velká odvaha.

hodnocena s kubaturou 65 cm3.
V roštu společně startovaly i ku−
batury 85 cm3. Na startu tedy stálo
asi 28 jezdců. Bojovala jako lvice
a vyjela si neuvěřitelné druhé místo.

Ve Vanově u Telče si 11. listo−
padu 2017 převzala titul za nej−
lepšího jezdce sezóny v kubatuře
50 cm3.

Karolína Boušková svoji první
sezónu zvládla na jedničku. Do té
další se chystá vyjet již na větší mo−
torce KTM 65 cm3. Pokud ji to výška
dovolí, chtěla by si zkusit zajet i re−
publiku na 50 cm3.

Moc gratulujeme a držíme pěsti
v další sezóně. Hlavně bez nehod.

Také proto, že tato devítiletá hol−
ka jezdí jen s kluky, si postupně zís−
kala své fanoušky. Její velký fa−
noušek a vzor je Babora Laňková,
která se letos stala vicemistryní
ČR.

Postupně se zúčastnila třinácti
závodů Chalupa cup. Z třinácti zá−
vodů si přivezla dvanáct pohárů.
Jeden závod se nevydařil, protože
selhala motorka.

Bylo vidět, jak se závod od závo−
du zlepšuje. V posledních čtyřech
závodech byla vždy na prvním
místě. Ke konci sezóny 4. listopadu
si zkusila zajet Slovácký pohár.
Jela na motorce 50 cm3, ale byla

Motokrosová závodnice
Karolína Boušková



strana 16 Šardice

Lovec autogramů
Josef Čech

Ve svých vzpomínkách se rád vra−
cím k jedenácti krásným dnům roku
1991, kdy jsem navštívil šest úžas−
ných evropských stadionů: zázemí
klubů Paris Saint−Germain, Olympi−
que de Marseille, FC Barcelona,
Real Madrid, FC Porto a Benfica Li−
sabon. Tuto cestu nazývám vrcho−
lem svého snažení. Věděl jsem, že
to nebude procházka růžovým sa−
dem, proto jsem se hned v lednu
r. 1991 vydal do Prahy, abych si
vyřídil studentskou legitimaci YHF.
Jedná se o legitimaci pro evropské
studentské ubytovny – na rok se
ze mě stal student a měl jsem jis−
totu, že nebudu muset v noci spát
pod širákem nebo na nádraží, ale
ve studentské ubytovně YHF.

Na cestu jsem si do batohu při−
balil karimatku, lihový vařič, kávu,
čaj, salám, konzervy, pár řízků a sli−
vovici. Brzy ráno jsem odjel ze Šar−
dic do Prahy a z Prahy rychlíkem
do Paříže (tenkrát to byl přímý spoj).
Do Paříže jsem přijel následující
den ráno. Na nádraží jsem se sezná−
mil s pěticí pražských železničářů
a zeptal se, jaký mají program. Ří−
kali, že si prohlédnou Paříž a pak
budou pokračovat do Barcelony.
Přidal jsem se k nim, protože já
jsem jel dál, až do Lisabonu. V Paří−
ži jsme prošli hlavní třídu, několi−
kakilometrovou Champs−Élysées
až k Vítěznému oblouku. Navštívil
jsem též  Eiffelovu věž, která je vy−
soká 324 metrů, baziliku Sacré−
Coeur, poté katedrálu Notre−Dame
(moje druhé foto s oslíčkem štístkem).
Pak se cestovalo vlakem do Ver−
sailles a odpoledne se na moji žá−
dost pokračovalo na fotbalový sta−
dion Paris SG. Tento svatostánek
se jmenuje Park Princů (Parc des
Princes). Starý, ale úžasný. Přes den
jsme nachodili aspoň 15 kilometrů.
Našli jsme ubytovnu YHF, kde jsme
přespali, a ráno pokračovali rych−
lovlakem TGV rychlostí 300 km/h
do Marseille (jen pro zajímavost, le−
tos je už rychlost 360 km/hod).

V Marseille jsme navštívili pří−
stav, odpoledne si prohlédli stadion
klubu Olympique de Marseille (Vélo−
drome) a večer jsme už byli na cestě

do Barcelony. První ranní zastávka
byl památník koridy (Placa de Toros
Monumental), která už je dnes za−
kázána (první foto). Pak následo−
vala návštěva katedrály Sagrada
Família, a hlavně fotbalový stadion
FC Barcelona (Camp Nou). Odpo−
ledne byl na řadě krásný přístav.
Zaujal mě zde památník Kryštofa
Kolumba, 60 metrů vysoký sloup
s bronzovou sochou slavného mo−
řeplavce, a loď ze 14. století.

Ráno jsem se rozloučil s praž−
skými spolucestovateli a dál pokra−

čoval sám. A to už bylo horší. V od−
poledních hodinách jsem přijel
vlakem do Madridu. Překvapilo mě
hodně smogu a rekordní teplota –
přes den až +43 stupňů. Ještě štěs−
tí, že stadion slavného Realu Mad−
rid (Estadio Santiago Bernabéu) je
jen kousek od nádraží. Prohlédl jsem
si slavný stadion a zakoupil šál
Realu Madrid. Hlavně jsem obdivo−
val šest ušatých pohárů pro vítěze
Ligy mistrů. Dnes jich Real Madrid
vlastní 11! Dále jsem navštívil pa−
lác krále Juana Carlose I. (moje třetí



Šardice strana 17

foto). Ubytovnu YHF jsem nenašel,
tak jsem musel spát na nádraží Cha−
martín, bylo nás tam spousta. Ráno
jsem vyrazil směr Porto. V Portu mě
kromě stadionu FC Porto (Dragao)
zaujal obří železniční most a hlavně
perfektní výhled na vinařské pláně,
kde se pěstuje vyhlášené portské.
Samotné víno mě ale moc nezau−
jalo, je moc sladké a alkoholické,
něco jako naše griotka.

V Portu jsem chtěl navštívit na−
šeho fotbalového reprezentanta Lu−

bomíra Vlka, hrajícího právě za FC
Porto. Měl jsem ale první velkou
krizi, a tak z návštěvy sešlo. Odpo−
ledne jsem pokračoval do Lisabonu,
kam jsem přijel pozdě večer. Na ná−
draží Lisboa Santa Apolonia už
bylo asi 100 tuláků z celé Evropy.
Podruhé jsem ležel na karimatce,
prostě musel jsem to vydržet. Ráno
už mě nic nebavilo. Navštívil jsem
jen fotbalový stadion známé Ben−
ficy Lisabon (Estádio da Luz). Mo−
hu říct, tento stadion na mě udělal

největší dojem. V poledne už jsem
seděl v pařížském rychlíku. Tento−
krát jsem jel západní stranou přes
Porto, Hendaye a Bordeaux do Pa−
říže.

Čekala mě 48hodinová cesta
domů. Už jsem se těšil na dvojitý
guláš a plzeňské pivo v Chebu. Cel−
kově můžu říct, nejvíc mě fascino−
vala Paříž. Prostě je to moje město,
moje srdcovka. Domů jsem přijel vy−
řízený, dneska už bych tak náročnou
cestu nezvládl.

Inzerce



strana 18 Šardice

Pozvánky

Vánoční čas v Šardicích

27. 12. (ST) 15:00 Zpívání u vánočního stromu před budovou obecního úřadu
29. 12. (PÁ) 17:00 Vánoční koncert Mladé muziky ze Šardic v obecní hale U Orla
30. 12. (SO) 17:00 Divadelní představení pro děti „O dvanácti měsíčkách“

sehrají ochotníci ze Šardic v obecní hale U Orla
31. 12. (NE) 15:00 Silvestrovský guláš, ohňostroj – v areálu Za Starou školou

www.sardice.cz

13. 1. 2018 Myslivecký ples – DH Šardičanka
27. 1. 2018 Krojový ples – DH Ištvánci
10. 2. 2018 Společenský ples – DH Ištvánci
11. 2. 2018 Dětský ples, Fašaňkové odpoledne
17. 2. 2018 Pyžamový ples – DJ Vladislav Gengela

Plesová sezona 2018



Šardice strana 19



strana 20 Šardice

Šardice  Náš společný domov  Periodický tisk obce Šardice č. 4/2017  Vydáno 20. 12. 2017 v nákladu 750 výtisků  Vychází čtvrtletně v Šardicích  Povoleno

OÚ Hodonín 27. 9. 1996 reg. zn. MK ČR E 12426  Odpovědná redaktorka Mgr. Jarmila Brhelová  Uzávěrka tohoto čísla byla 1. prosince 2017  Příspěvky do následujícího

vydání dodejte na adresu zpravodajobcesardice@gmail.com nebo na OÚ Šardice do 1. března 2018  Grafický design & typografie KAM Studio, tisk Hudec Print

Dění v obci ve fotografii

Šardické hody

Nově zpevněná polní cesta

Koncert Mladé muziky

Z výstavy fotek Líby
Taylor, Šardické ženy

Mikulášské trhy


